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ההוצאה לאור

הגיליון הנוכחי, מספר 36 של כתב העת בין הקטבים, מבקש לעסוק בסוגיית 
ניתן  וכיצד  פוטנציאל  אותו  מהו   - לצה"ל  נשים  של  המערכתי  הפוטנציאל 
למצות אותו בצורה טובה יותר? נעשה זאת בעזרת כלים מעולם הפסיכולוגיה 
שאלות  צבאי.  ומחקר  סוציולוגיה  המדינה,  מדעי  החברתית־תעסוקתית, 
 - שמרנות  או  ליברליזם  דמוקרטיה,   - עולם  תפיסות  או  נורמות  ערכים,  של 
המהווים מנת חלקה של תיבת הפנדורה שהוזכרה לעיל, יהיו בשולי המאמרים 

של גיליון זה, אם כי קשה להתעלם מהן לגמרי. 

המגדרי,  הגיוון  של  שבבסיסו  מערכתיות  הזדמנויות  אחר  להתחקות  בניסיון 
וביתר  האחרונים,  בעשורים  מפתיעה.  מעט  אחרת,  תמונה  מאין  יש  נוצרה 
שאת מאז בג"ץ אליס מילר, צה"ל פועל, במודע או לא, דרך מסגרת תפיסתית 
שעיקרה שילוב: פרדיגמה הממקדת את מאמצי צה"ל, כשדמותו של הארגון 

היא נתון קבוע שאינו משתנה ולתוכו צריך "לצקת" את "הנשים". 

בתוך כך, צה"ל הגדיל לאורך השנים את מספר התפקידים שבהם התאפשר 
הנחוצות  ההתאמות  את  בלבד  חלקי  באופן  מבצע  שהוא  תוך  לשרת,  לנשים 
נשים  לדוגמה, המכשיר  הגנת הגבולות,  נולד מערך  אז  זאת.  על מנת לאפשר 
כלוחמות מסוג אחר, ומפנה את "לוחמי החוד" למשימותיהם. הנשים שולבו 
בראשית הצירים, והארגון השקיע משאבים רבים בכך, אך לא המשיך לעשות 
בהרחבה  שמתואר  כפי  המילואים,  ובמערך  הפיקוד  בדרג  מספק  שימוש  בהן 
של  לבצע,  ידע  שהארגון  נקודתי  שינוי  של  אחת  דוגמה  רק  זוהי  זה.  בגיליון 
ביום  יקרה  מה  אך  מבצעי.  לפער  פתרון  בנשים  מצא  צה"ל  שבה  הזדמנות 
שצה"ל ינסה לפעול דרך פרדיגמה של השתנות? לא רק שילוב לתוך נתון קבוע 
ובלתי משתנה כי אם "ריקוד" מלא של כל השחקנים, המאפשר להם בכל רגע 
נתון לצאת ולהיכנס, להתחדש ולהשתנות. באופן הזה, ההתפתחויות בחברה 
הישראלית, בטכנולוגיה העולמית, בשדה הקרב ובפוליטיקה העולמית יבואו 
לידי ביטוי באופן קוהרנטי. ב"ריקוד" כזה, לגיוון המגדרי יש תפקיד מרכזי. 

פרדיגמה כזו היא ההצעה הניבטת מהפאזל של מאמרי הגיליון שלפניכם.

באופן  להאיר  דדו  מרכז  של  המתמשך  במאמץ  נוסף  חלק  מהווה  זה  גיליון 
ואת המאמצים הנדרשים  נקודות העיוורון של הארגון  מערכתי־ביקורתי את 
מאיתנו כדי להיות טובים ורלוונטיים יותר. כמו תמיד, גם גיליון זה אינו מקיף 
הגיליון,  שמאמרי  מקווים  אנחנו  בלבד.  חלקי  דיון  ומהווה  כולו  הנושא  את 
באשר  המדים  לובשי  בקרב  הנדרש  הדיון  את  לעורר  יצליחו  ולחוד,  יחדיו 

למקום ולפוטנציאל המערכתי של נשים בארגון הצבאי.
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הקדמה 

צה"ל הוא  אחד הצבאות היחידים בעולם המקיים גיוס חובה  לנשים  וגברים כאחד. 
עובדה זו נקבעה עוד בשלב ראשו ני מאו ד של גיבוש תורת ה בי טחון הישראלית, בעת 
חקיקת חוק  שירות הביטחון,  תש"ט-1949. ג יוס הנשים נשען על מ סורת  המחתרות 
שבהן שירתו נשים שכם אל שכם עם גבר ים, ועל יסוד ההתגייסות הרחבה של נשים 
ביישוב לשי רות בצבא הבריטי במהלך מלחמת העולם השנייה. אולם יותר מכל אלו, 
שחייבה  הצעירה   ישראל  במדי נת  הביטחונית  המציאות  על  הגיוס  חובת  הת בססה 
מיצו י מלא של עתודות כוח האדם שעמדו  לרשות המדינה. כאשר ה ציג ראש הממשלה 

דאז  דוד בן־גוריון בפנ י ה כנסת  את חשיבות ש ירות הנשים בצה"ל, הוא הבהיר כך:
כוחה של פתח-תקו וה בימיה הראשונים, כוחה של חדרה ושל מטולה לא היה בגב רים 

 ]...[ היו מושבות אלה עו מדות במערכה הק שה  גבור ת האישה העברית לא  בלבד . בלי 

בעיית הביט חון שלנו חריפה מ אשר בכל מקום. אנו מועטים ו עלינו לעמוד נגד מרובים 

]...[ אם לא נעמוד בכו ח עצמנו על נפשנו הי שמד ני שמד. ואין אנו רשאים לוו תר על חצי 

האומה והיכולת הגנוזה ב אשה למילוי שירותים חי וניים

)ישיבה ר ל"ג של הכנסת, 5 במרץ 1951(.

חשובה  תרומה  ותרמו  ב צבא  רבים  מפתח  תפקידי  נשים  מילאו  השנים  לאורך 
לביטחון ישראל ו לחברה הישראלית, אך לא תמיד ידע צה"ל להתברך ביכו לותיהן. 

עובדה זו פג עה במשרתות רבות, ויתרה מכך היא פגע ה בצה"ל.
מ י  היו  הסערה.  בעין  בצה"ל  נשים  ש ל  מק ומן  אחת  לא  עמד  השנים  לאורך 
שטענו ששילוב נשים במע רכי צה"ל השונים הוא ביטוי לאג' נדה זרה, והיו אף מי 
שהרחיקו לכת וטענו כי הוא פוגע ביכולותיו המבצעיות של הצבא. כפי שעולה היטב 
מגיליון זה, אין דבר ר חוק  מטענה זאת. שירות של  נשים בצה"ל ומיצ וי  יכ ולותיהן 
במערכים  השונים של צה"ל במודיעין, בלוגיסטיקה, בתקשוב, במקצועות כוח האדם 
ובמ קצ ועות לחי מה הוא קודם כל צורך מבצעי . כצבא הפועל במציא ות ביטחונית 
מורכבת מול אתגרים בי טחוניים יוצאי דופן ובהכנ ה מתמדת למלחמה הבאה  אין 
ונחוץ כל כך. מ ה גם ש המציאות  לצה" ל  הפריווילגיה לוותר על כוח אדם איכותי 
מגו ון  פורום   של  האסטרטגית  החשיבות  על   ושוב  שוב  והמחקר  מצביעים  בשטח 

הכולל גברים ונש ים לקבלת החלטות  מיטבית.
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ג יליון מי וחד העוסק ב ש ירות נשים בצה"ל במסג רת  בהקשרים א לו פרסום של 
"בין  הקטבים", כתב עת צבא י ה מוקדש לא ומנות המערכה, נוש א בחובו מסר חשוב 
במ י וחד. סדר היום של  טיוב שירות  נשים בצה"ל  ומיצויו ושל השוויון  המגדרי  אי נו 
עומד בסתירה עם סדר היום המבצעי. התאמות מגדריות ופתיחת תפקידים  נוספים 
הביטחוניי ם  הא תגרים  עם  צה"ל   של  ה התמודדות  את  סותרים  אינם  נשים   בפני 
שנכונו לו - ההפך הוא הנכון. כפי שאני תופסת זאת, מיצוי מיטבי של ההו ן הנשי 
בצה"ל ירים תרומה מש מעותית  להתמודדות עם האתגר הביטחו ני. שני האתגרים 

שלו בים זה בזה, ועל ינו לעמול כ די  לדעת להתאים את עצמנו ולעמוד בהם.

מאחלת לכם קריאה מ הנה מ למדת ומאירת עיניים.
בברכה,

תא"ל אלה שדו
יועצת הרמטכ"ל לענייני מגדר


